UBND HUYỆN CẦN GIỜ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  807 /GDĐT

V/v thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2017.

	Cần Giờ , ngày   27   tháng 6   năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị trường học.

Căn cứ kế hoạch số 2016/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2017.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học triển khai thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2017, cụ thể như sau:

  I. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG:
1. Chủ đề: “Triển khai Luật Trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”
2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2017
(Một số nội dung nhà trường thực hiện xuyên suốt trong năm học 2017 – 2018)

3. Các khẩu hiệu truyền thông:

-  Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 - Triển khai Luật trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
-  Thực hiện Luật trẻ em để bảo vệ con em của chúng ta.
-  Chúng ta hãy cùng nhau xây dựng môi trường an toàn để trẻ em không bị bạo lực, xâm hại.
-  Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
-  Hãy gọi 18001567 để lên tiếng tố cáo mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.
-  Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.
    II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Phòng Giáo dục và Đạo tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học thực hiện các nội dung sau:
1. Tổ chức các hoạt động truyền thông trong học sinh về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng tránh tai nạn, thương tích trẻ em; tuyên truyền giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em cho cán bộ, giáo viên và học sinh nhằm nâng cao trách nhiệm bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em.
2. Tổ chức các cuộc thi với chủ đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

3. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa vui chơi, giải trí, thể dục thể thao, tham quan an toàn, lành mạnh cho học sinh trong dịp hè.

4. Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về thực hiện trường học an toàn; cộng đồng an toàn và phòng, chống tai nạn, thương tích cho học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý.

5. Giáo dục học sinh kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích như: kỹ năng tham gia giao thông an toàn; kỹ năng phòng, chống đuối nước; kỹ năng sơ cứu người bị tai nạn, thương tích,...

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 về Phòng Giáo dục và Đào tạo (ông Lê Long Hậu, email: thanhnien.pgdcangio.hcm@moet.edu.vn ) trước ngày 24/6/2017 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo – Phòng CTTT;
- Phòng LĐTB-XH;
- Ban Lãnh đạo phòng GD&ĐT;
- Tổ trưởng chuyên môn phòng GD&ĐT;

- TLTN phòng GD&ĐT (ông Lê Long Hậu);
- YTHĐ phòng GD&ĐT (ông Trần Văn Láng);
- Lưu: VT.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Trần Thị Hoàng Mai